
 1 

Z á p i s 

ze zasedání Vědecké rady Pedagogické fakulty UK v Praze dne 17. 5. 2018 

 
Přítomní členové: 

prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D., prof. PhDr. M. Bořek-Dohalská, DrSc., 

doc. RNDr. M. Černochová, CSc., doc. PaedDr. P. Doulík, Ph.D., doc. PaedDr. P. Franiok, 

Ph.D., doc. PhDr. V. Glosíková, CSc., doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D., 

prof. PhDr. K. Charvátová, CSc., doc. PhDr. L. Květoňová, Ph.D., doc. PhDr. PaedDr. A. 

Kucharská, Ph.D., doc. PhDr. P. Kutač, Ph.D.,  prof. RNDr. L. Kvasz, DSc., prof. PhDr. J. 

Mareš, CSc., prof. Mgr. M. Michálek, prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., doc.  MgA.  J.  Palkovská,  

doc.   PhDr.   J.   Prokop,    Ph.D.,  doc. RNDr. J. Robová, CSc., doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D., 

doc. PaedDr. J. Slavík, CSc., doc. PhDr. I. Smetáčková, Ph.D., doc. PhDr. M. Šmejkalová, 

Ph.D., prof. PaedDr. I. Stuchlíková, CSc.,  prof. PhDr. S. Štech, CSc., doc. RNDr. V. Teodoridis, 

Ph.D., doc. Mgr. J. Vala, Ph.D. doc. RNDr. N. Vondrová, Ph.D. 

Omluveni: 

doc. PhDr. M. Fulková, Ph.D., prof. RNDr. L. Hanel, CSc., doc. doc. Mgr. S. Hanušová, Ph.D., 

prof. PhDr. P. Charvát, DrSc., doc. PhDr. T. Janík, Ph.D., doc. Mgr. T. Jarmara, Ph.D., 

doc. PhDr. N. Pelcová, CSc., prof. RNDr. M. Papáček, CSc., prof. PhDr. K. Rýdl, CSc., 

prof. PhDr. K. Šebesta, CSc., prof. PhDr. E. Šmelová, Ph.D., doc. PhDr. V. Vlnas, Ph.D., 

prof. PaedDr. R. Wildová, CSc. 

 

Čestní členové: 

přítomni: prof. PhDr. E. Walterová, CSc., doc. PhDr. M. Černá, CSc.                                      

omluveni: prof. RNDr. M. Hejný, CSc.   

 

Program: 

1. Aktuální informace děkana fakulty   

2. Schvalování nových akreditací doktorských studijních programů 

3. Schvalování členů komisí, členů OR, zpravodaje GA UK a člena rady Progres Q18    

4. Habilitační řízení PhDr. G. Seidlové Málkové, Ph.D. v oboru Pedagogická psychologie 

5. Různé 

 

1. Zahájení  -  aktuální  informace děkana 

        Děkan fakulty prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. informoval členy vědecké rady o vzniku 

Centra celoživotního vzdělávání na Pedagogické fakultě UK a problematice pronájmu fakulty 

v souvislosti s možnostmi oprav či rekonstrukce budovy fakulty. 

 

2. Schvalování nových akreditací doktorských studijních programů 

 Doktorský studijní program Anglický jazyk a literatura s didaktikou (PF, KF, čtyřletá 

standardní doba studia, oblast vzdělávání: Filologie a Učitelství)  



 2 

    Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK  

    (hlasování: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Doktorský studijní program Didaktika matematiky (PF, KF, čtyřletá standardní doba studia, 

oblast vzdělávání: Matematika a Učitelství) 

    Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK  

    (hlasování: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0)     

 

 Doktorský studijní program Německý jazyk a literatura s didaktikou (PF, KF, čtyřletá 

standardní doba studia, oblast vzdělávání: Filologie a Učitelství) 

    Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

    (hlasování: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Doktorský studijní program společný s PřF UK Didaktika chemie (PF,KF, čtyřletá 

standardní doba studia, oblast vzdělávání: Chemie a Učitelství) 

    Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

    (hlasování: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Doktorský studijní program společný s FF UK Pedagogika (PF,KF, čtyřletá standardní doba 

studia, oblast vzdělávání: Neučitelská pedagogika) 

     Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

     (hlasování: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

3.  Schvalování členů/předsedů komisí, členů OR, zpravodaje GA UK a člena rady Progres Q18 

   komise pro habilitační řízení 

      Jméno:  PhDr. Miriam Prokešová, Ph.D.   

      Obor: Filozofie 

      Habilitační práce: Filosofická reflexe pojetí dítěte a dětství 

      Habilitační komise: 

      Předseda  prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.          PedF UK  

      Členové   prof. PhDr. Ilona Semrádová, CSc.         Univerzita Hradec Králové 

                       doc. Mgr. Tomáš. Jarmara, Ph.D.            PedF OU Ostrava 

                       doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.              Institut mezioborových studií Brno             

                       doc. PhDr. Jiří Růžička, Ph.D.                 Pražská škola psychosociálních studií                     

     

Jméno:  PhDr. Václav Trojan, Ph.D. 

      Obor: Pedagogika 

       Habilitační práce: Ředitel školy jako základní faktor pedagogického vedení 

       Habilitační komise: 

       Předseda prof. PhDr. Eliška Walterová, CSc.            PedF UK 

       Členové  prof. PaedDr. Miroslav Krystoň, CSc.        PedF UMB v Banská Bystrici 

                      doc. PaedDr. Pavel Doulík, Ph.D.               PedF UJEP Ústí nad Labem 

                      doc. PaedDr. Lenka Pasternáková, Ph.D.    Prešovská univerzita v Prešově 

                      doc. PaedDr. Ivan Pavlov, Ph.D.                 PedF UMB v Banské Bystrici 

 



 3 

 

 Komise pro státní závěrečné a státní rigorózní zkoušky   

  katedra dějin a didaktiky dějepisu 

  PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D. (člen komise pro SZZ a SRZ) 

            katedra germanistiky 

            prof. PhDr. Milan Tvrdík, CSc. (předseda komise pro SRZ) 

            katedra informačních technologií a technické výchovy 

            PhDr. Ondřej Neumajer, Ph.D. (člen komise pro SZZ) 

            katedra výtvarné výchovy 

            Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D. (předseda komise pro SRZ) 

            Mgr. Helena Kafková, Ph.D. (předseda komise pro SRZ) 

            MgA. Michal Sedlák, Ph.D. (předseda komise pro SRZ) 

            Mgr. Zuzana Svatošová (členka komise pro SZZ s omezenou platností na 2 roky) 

            Vědecká rada projednala a schválila členy a předsedy komisí 

            (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací  

    Obor Hudební teorie a pedagogika 

     MgA. Jiřina Dvořáková, Ph.D.          PedF UK, HAMU Praha 

     PhDr. Leona Stříteská, Ph.D.             PedF UK 

     PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.      PedF UK 

     doc. PhDr. Marek Sedláček, Ph.D.   PedF MU Brno 

     Vědecká rada projednala a schválila členy komise 

    (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0 

    Obor Pedagogická psychologie 

      Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.          PedF Univerzita Hradec Králové 

     Vědecká rada projednala a schválila člena komise 

     (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 26, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

 Oborová rada doktorského studia v oboru Filozofie 

Odstupující člen OR: 

      doc. Mgr. Zdeněk Kratochvíl, Dr.           

      Navrhovaný nový člen OR: 

      doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D.            FF Univerzita Pardubice 

      Vědecká rada projednala a schválila nového člena oborové rady 

      (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Oborová rada doktorského studia v oboru Hudební teorie a pedagogika 

      Navrhovaní noví členové OR 

      doc. PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.              PedF OU Ostrava 

      doc. PhDr. Marek Sedláček, Ph.D.     PedF MU Brno 

      doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.   PedF UK 

      doc. MgA. Libuše Tichá, Ph.D.          PedF UK 



 4 

      doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.       PedF ZčU Plzeň 

      doc. PaedDr. Slávka Kopčáková, Ph.D.  FF Prešovská Univerzita v Prešově 

      prof. PhDr. Eva Szórádová, CSc.            PedF  UKF Nitra 

     Vědecká rada projednala a schválila nové členy oborové rady 

     (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Doplnění oborové rady GA UK, sekce společenské vědy, obor historie, národopis 

Návrh nového zpravodaje GA UK:  doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.   

     Vědecká rada projednala a schválila návrh nového člena oborové rady GA UK 

     (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Schválení nového člena rady programu PROGRES Q18 - programu Fakulty sociálních 

věd, společného s Pedagogickou fakultou: „Společenské vědy: od víceoborovosti 

k mezioborovosti“ 

Odstupující člen rady Progresu Q18: doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.           

Navrhovaný nový člen rady:  prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc. 

     Vědecká rada projednala a schválila nového člena rady programu oborové rady 

     (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 27, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

4. Habilitační řízení PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.   

    Obor:  Pedagogická psychologie 

    Habilitační práce: Vývojový vztah fonematického povědomí a znalosti písmen 

    Složení habilitační komise: 

    Předseda: prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.                  PedF UK 

    Členové: prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.                PedF JčU České Budějovice                            

                   prof. Ing. Mgr. et Mgr. Peter Tavel, Ph.D.      CTF UP Olomouc                        

                   prof. PhDr. Olga Zápotočná, CSc.                   PedF TU v Trnavě                       

                   doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D.   PedF UK 

  Oponenti: prof. PhDr. Marína Mikulajová, CSc.              Paneurópská vysoká škola, Bratislava 

                   prof. PaedDr. Jana Kesselová, CSc.                 FF Prešovská Univerzita v Prešově 

                   doc. Mgr. Jiří Jošt, CSc.                                   PedF JčU České Budějovice       

 Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal  přítomné členy komise a oponenty 

habilitační práce, představil uchazečku a předal slovo předsedovi habilitační komise 

prof. PhDr. S. Štechovi, CSc. 

 Prof. Štech seznámil vědeckou radu se základními údaji o uchazečce a  prezentoval  její 

pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesl stanovisko habilitační komise 

s tím, že komise na svém zasedání dne 26. 4. 2018 doporučila pokračování habilitačního 

řízení před vědeckou radou PedF UK (hlasování habilitační komise - počet přítomných: 5, 

pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0). 



 5 

 PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. přednesla habilitační přednášku na téma 

„Vývojový vztah fonematického povědomí a znalosti písmen“,  ve které se zabývala 

souvislostmi jazykových schopností s rozvojem počáteční gramotnosti. Nastínila formáty 

výzkumu, průřezové studie a obecné principy realizace intervenčních studií. Podrobněji se 

zabývala efektivitou realizovaných intervenčních programů a jejich přínosem pro vývoj 

počátečního čtení a psaní. 

 Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, 

že práce splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu 

řízení před vědeckou radou PedF UK.  

 Uchazečka zodpověděla připomínky a podněty vyplývající z oponentských posudků.   

 Ve veřejné rozpravě Dr. G. Seidlová Málková uspokojivě zodpověděla dotazy týkající se  

předmětu zkoumání a definice fonému, poznatků mezinárodních, anglojazyčných 

výzkumu, výběru zkoumaných skupin, kontrolní skupiny a otázky včasné podpory 

pregramotnostních dovedností.    

 Výsledky hlasování v  neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 40 

Počet přítomných členů VR PedF UK 27 

Počet kladných hlasů 24 

Počet záporných hlasů   2 

Zdrželo se   0 

Počet neplatných hlasů   1 

 

 Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování PhDr. Gabriely Seidlové Málkové, Ph.D. 

docentkou v oboru Pedagogická psychologie rektorovi Univerzity Karlovy. 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování  PhDr. Gabriely 

Seidlové Málkové, Ph.D. docentkou v oboru Pedagogická psychologie rektorovi Univerzity 

Karlovy. 

 

V Praze dne 18. 5. 2018                               

                                                                                         prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. 

                                                                                                              děkan                                                                                                                                                      


